Y

(76) Dom. Episcop. Pampilon. in suo Memor. num. 35.

(77) Damus tamen aliquos post Div. Thom. 1. 2. quæst. 96. art. 6. & quæst. 97. art. 3. ad 2. P. Suarez lib. 7. cap. 4. ad Reg. Angliæ; Dom. Covarrub. Pract. quæstion. cap. 7. §. 5. jam supra relatos. Ex Glos. in cap. Decernimus, 2. verb. Non præsumant, de judiciis. Idem Covarrub. in cap. Alma Mater, part. 1. §. 11. num. 13. Navarro in Manual. cap. 27. num. 6. princip. de Pœnitent. dist. 7. n. 83.

&

Y aunque al Señor Obispo le pareció que los Autores que alega en el numero veinte y ocho marginal, condenan esta costumbre como práctica dañosa, y por la incapacidad, y resistencia que contiene: reconocidos estos Autores, ni dicen tal, ni pudieran decirlo, ni hablan de otra cosa que de la Inmunidad de las personas Eclesiásticas, de la qual tambien tratan los Concilios Toledano, Constantiense, Lateranense, Senonense, y Tridentino, y quantos escribieron sobre la Causa de Venecia, que son mas de docientos, trataron de esto mismo; y es bien sabida à todos, y mas à la erudicion del Señor Obispo, la gran diferencia que hay entre las controversias que entonces se movieron, y esta en que oy se escribe, y que nada de esto merece traerse, ni acordarse para los terminos presentes.

Bien se pudiera con graves autoridades, y fundamentos afirmar, que tambien la Inmunidad personal de los Clerigos, y el conocimiento de algun determinado genero de causas suyas, cede à la costumbre immemorial, y por ella se atribuye à los Jueces Seglares; (78) pero no

P

es

& consil. 1. in Sentent. excommun. in novissim. Et ex cap. novit. de Judicijs, Perr. Belluga in Specul. rubric. 11. §. videndum, num. 13. & 14. Percyra de Manu Reg. lib. 1. cap. 5. num. 4. Dom. Crespi observ. 33. num. 36. & sequentib. ubi latè, Sed de his satis.

(78) Ex eisdem Doctoribus supra relatis num. anteced. Belluga præsertim Valentino: Et ad hoc fundamētum scias quod Romanus Pontifex, causas etiam Criminales Clericorum, potest committere laico, & spirituales, & potestatem excommunicandi, ut in cap. vend. quidem, 96. dist. 1. & 64. dist. infirmando. Et cap. Adrianus, & 11. quæst. cap. te quidem, & finali, de Officio ordinari. Et in cap. decernimus, de Judic. Et sic videt quod iurisdictione Clericorum potest queri à laico per Privilegium Romanorum Pontificum: ergo, & consuetudine, cum illa acquiritur, quod ad vim, & effectum extra de Judic. cap. novit. Et no. Innocent. extra de Simonia, cap. cum in Apostolica. Et quia consuetudo dat Privilegium, extra de Privilegijs, cap. quod quibusdam, de Verborum significat. in ijs. Et cap. super quibusdam. Et quia consuetudo habet necessarium effectum, in cap. finali, de Consuetud. Et quia tribuit iurisdictionem in l. i. Cod. de Emancipat. liber. etiam persona privata, ut in text. singular. in cap. cum contingat, de For. comper. Verba sunt Bellugæ: cui conterraneum, & tectatorem damus, Dom. Crespi ubi supr. à num. 50. Atque ita communis opinio est, ut consuetudo, que inducitur est, ut *Seculare Tribunal de Causis Criminalibus Clericorum, etiam si sit Sacris Ordinibus instituti, dummodo non Universalis sit, sed ad certas Causas, vel ad certam speciem personarum Ecclesiasticarum reducitur, non improbetur; sed Allegato Privilegio Apostolico, quod ex enumerati possessione præsumitur, sustinetur; & iure à Regibus, & Sacularibus Iudicibus tueri quam probant sese de Inhibitione, cap. 8. §. 3. à num. 115. Farinae de Inquisit. quæst. 8. num. 4. Solozan. de Jur. Indiar. tom. 2. lib. 3. cap. 27. Tibertus Decianus lib. 4. cap. 9. num. 15. Quia inquit, cum per Privilegium Iudex Laicus possit fieri capax, præsumitur existisse Privilegium; sed postea deperditum, Scaccia de Judic. lib. 1. cap. 11. num. 43. & 92. Et quemadmodum potest Papa transferre decimas, & ius earum in laicum, sicut, alicui Provincie, vel singulari; non tamen potest omnes decimas Universaliter alioque, quia esset tollere mandatum Dei, & statum Ecclesie subvertere; quod non cadit in potestate Papa, ut vend. notat Belluga rubric. 13. §. tractemus, num. 38. Ita in aliis quæ Provinciæ iurisdictionem in Clericos; non tamen omnes Clericos Universaliter Iudici laico subijcere. Et prosequitur largè, Camillo Borello, Bellugæ eo loci, non tam illustratori, quam impugnatori in Add. ad eundem, ex ipsomet Borello alio in opere satisfaciens: quin, & doctissim. Patrib. Joann. Azor, & Antonino Diaz. adversæ opinionis strenuis vindicibus ubi videas.*